



Likavčan

Občasník

Jún 1996

Spravodaj obce

Obec Likavka

Vás pozýva na

XXI. DETSKÝ FOLKLÓRNY FESTIVAL V LIKAVKE

23. júna 1996

Miesto: - amfiteáter pod hradom LIKAVA
- v prípade nepriaznivého počasia v KD Likavka

Program: 9³⁰ hod. **SPRIEVOD ULICAMI OBCE**
Scenár a réžia: Juraj Pšeno, Jozef Haluška
14⁰⁰ hod. **"VRANA S HRBOU DETÍ ..."**
Program detských folklórnych súborov
Scenár a réžia: Ľudmila Štrkolcová, Naďa Gilániová
17⁰⁰ hod. **LOSOVANIE DETSKEJ TOMBOLY**

Účinkujú: DFS LIKAVA - Likavka
DFS MALÝ KRIVÁŇ - Východná
DFS BELANKA - Liptovský Hrádok
DFS PRAMIENOK a DĽH CIBIROVCI - Liptovský Mikuláš
DFS ĎUMBIER - Liptovský Mikuláš
DFS KONÔPKA - Biely Potok
DFS MALÁ KÝČERA - Čierny Balog
DFS ROHÁČIK - Zuberec
DFS LIMBORKA - Praha, Česká republika
DFS KLIMCZOK - Szczyrk, Poľsko
a víťazi okresného kola ZORNIČKIN SLÁVIK '96

S finančným príspevkom štátneho fondu kultúry PRO SLOVAKIA.

XXI. DETSKÝ FOLKLÓRNY FESTIVAL

V tomto roku 1996, keď festival vchádza do nového desaťročia, sme radi, že v malebnom prostredí prírodného amfiteátra pod zrúcaninami hradu Likava sa už po 21. krát rozozvučí znelka Detského folklórneho festivalu. Spevom, tancom, ale aj hudbou ožije naša obec 23. júna 1996.

Program festivalu sme tohto roku obohatili o nové aktivity. Dominantou festivalu ostanú vystúpenia detských folklórnych súborov, hudieb, sólistov i speváckych skupín.

Na DFF v Likavke sa stretnú deti - mladí výtvarníci z nášho regiónu, aby detskými očami zachytili neopakovateľnú atmosféru tohto podujatia, pestrofarebnosť krojov, pohyb detí pri tanci, ale i slávnostne vyzdobenú obec.

Tohto roku sme po prvýkrát pripravili pre deti aj tom-bolu.

Deti sa môžu tešiť na množstvo zaujímavých cien - 1. cena - horský bicykel.

Po skončení programu festivalu sa v amfiteátri bude konať tanečná zábava.

Tešíme sa na stretnutie!

Prípravný výbor DFF

Z NAŠEJ MATRIKY

Naši malí spoluobčania:

Dominika Matzenaurová
Lukáš Švajlenin
Matej Fulla
Silvia Halušková
Marek Burgár
Martina Lúdiková



Šťastným rodičom blahoželáme!

Manželstvo uzavreli:



Emanuel Difko a Zuzana Kupcová
Stanislav Vierik a Jana Dvorská
Milan Slíž a Erika Švajleninová
Ján Koháry a Kvetoslava Tichá
Boris Cisárik a Elena Bujňáková
Ján Gonsorčík a Gabriela Hanousková

Prajeme veľa šťastia!

Opustili nás:

Helena Domiterová	70 r.
Anna Durdíková	45 r.
Ernestína Hradská	68 r.
Štefánia Páterová	79 r.
Cyril Hatala	83 r.



Likavskí ochotníci v činnosti

Divadelní ochotníci z našej obce pracujú pod Združením divadelných ochotníkov Slovenska (ďalej len ZDOS). Pod touto hlavičkou pracujú od r. 1969, kedy táto organizácia bola založená.

V tejto divadelnej sezóne najprv pripravili divadelnú hru Jána Szaboa - Betlehemský hlásnik, v réžii Arnolda Faina, ktorá mala byť uvedená na Vianočné sviatky. Vzhľadom na chrípkovú epidémiu, kedy bol zákaz združovania sa občanov, premiéra tejto hry bola 6. 1. 1996. V hre účinkovalo 23 hercov, väčšinou stredoškolákov, ako aj žiakov ZŠ, ktorých doplnili vekove starší ochotníci. Hru okrem domácich milovníkov divadla videli aj obyvatelia Domova dôchodcov v Likavke a na domácom javisku si predstavenie pozreli aj žiaci IV. ZŠ z Ružomberka. V mesiaci máji sme sa s touto hrou mali zúčastniť okresnej prehliadky, no pre veľký časový odstup od jej premiéry, vystúpenie sme odvolali.

Ďalšou hrou, ktorú ochotníci nacvičili pod vedením R. Kucku a vdp. Kornela Brtku bola hra J. Barča-Ivana - MATKA. V súťaži sa s ňou umiestnili na druhom mieste. Hra v premiére bola uvedená 10. 3. 1996 a mali ju možnosť vidieť občania v Kalamenoch, Revúcach, Lubochni, Lubeli, Domove dôchodcov, Oravskom Veselom, Mutnom, kúpeľoch Lúčky a tiež v Bobrovci na Okresnej divadelnej žatve. S touto hrou sú plánované ďalšie reprízy, no pre nemocničné ošetrenie jedného z hercov sme museli jej uvádzanie prerušiť. Prihlásení sme s ňou aj na divadelné prehliadky v Rakovej a Trebišove, na zatiaľ nie je nám známe rozhodnutie výberových porôt, či sme na tieto prehliadky boli vybratí. Takto navonok reprezentujeme ochotnícke divadlo, ako aj našu obec mimo nášho regiónu. Okrem nácviku divadelných hier sa venujeme aj bežnej práci v našej organizácii, ktorá je rôznorodá.

V najbližšom období to bude pomoc pri príprave Detského folklórneho festivalu a to podľa požiadaviek organizátorov. Tiež sme prevzali patronát nad divadelným súborom ZO ZDOS zo Stupného, ktorý súbor v rámci prehliadky Belopotockého Mikuláša odohrá hru - Cesta. V súčasnosti náš súbor pod vedením Rastislava Malachovského cvičí divadelnú hru - Šťastný princ, s ktorou sa divák chce predstaviť na začiatok divadelnej sezóny.

Letné mesiace chceme využiť na spoločnú guláš partiu ochotníkov, čím sledujeme utuženie kolektívu o-

HRAD LIKAVA

O jeho vzniku a zániku

O hrade Likava sa už veľa popísalo, ale napriek tomu málo z nás bližšie pozná o ňom základné fakty. Viac nám utkveli v pamäti povesti viažúce sa k istým udalostiam, ktoré sa odohrali na hrade alebo v súvislosti s ním. Bohatá história hradu, jeho blízkeho okolia a Likavského panstva zaujala historikov, ale i spisovateľov a básnikov.

O hrade Likava vyšli viaceré základné historické práce. Najobsiahlejšia je kniha Štefana Nikolaja Hyroša Zámok Lykava a jeho páni, poťahom na državie, Lyptov a okolie, vydaná v Martine r. 1876. Ružomerský rodák, farár v Liptovskom Michale opísal dejiny Likavy na 551 stranách.

Dejinami hradu Likava sa zaoberal aj Ing. Ivan Houdek. V Sborníku Matice slovenskej III, zošit 1-2, z r. 1925 uverejnil prvú štúdiu Hrad Lykava, jej minulosť a terajší stav. Ďalšiu štúdiu Počiatky Likavy, jej stavebný vývin a domínium publikoval v Sborníku Muzeálnej slovenskej spoločnosti r. 1944-1948, roč. 38-42. V nej spresnil, doplnil a opravil svoje staršie tvrdenia podľa vlastných novších výskumov.

O hrade Likava, jej vzniku a vzťahu k najbližšiemu osídleniu (k obci Likavka, Martinček i Valaskej Dubovej píše aj PhDr. Ján Beňko CSc. v publikácii Osídlenie severného Slovenska (Košice, 1985).

Dejinám Likavy a likavského panstva nemohol nevenovať svoju pozornosť aj prof. PhDr. Ferdinand Uličný DrSc., v obsiahlej štúdii Dejiny osídlenia Liptova do konca 16. storočia uverejnenej v zborníku Liptov 7, 8, 9 z r. 1983, 1985, 1987.

Základné informácie o dejinách hradu Likava a obci Likavka sú uvedené aj vo Vlastivednom slovníku obcí na Slovensku (1977) a v Encyklopédii Slovenska.

Históriu hradu Likava a obce Likavka do roku 1848 spracoval na základe dostupnej literatúry kronikár obce V. Kačka roku 1961 do Pamätnej knihy obce Likavka (s. 109-152).

Okrem odborných štúdií a článkov sú známe viaceré popularizačné články v turistických časopisoch, publikáciách a najmä v obrazových publikáciách o hradoch a zámkoch.

O Likave sú známe aj viaceré povesti. Upozorníme na staršie z nich. V časopise Orol r. 1880 publikoval A. E. Timko povest Na Likave - povest z kuruckých vojen. (Vyšla ešte r. 1921 a 1922).

V Národných novinách r. 1896 na pokračovanie vychádzala Ruža zámku lykavského od Čankovského.

Známa je historická povest od Samuela Tomášika Útek z Likavského zámku.

O Likave boli napísané aj básne. K najznámejším patrí báseň Likavský väzeň od S. Chalúpku. V Časopise Pri-

ateľ školy a literatúry roku 1861 bola uverejnená báseň Tajný rytier z likavského zámku.

Spomínanú odbornú literatúru si mnohí z nás nemajú možnosť zadovážiť, ba často chýba aj čas, preto som sa rozhodol zhrnúť doterajšie naše poznatky o vzniku a zániku hradu Likava, aby sme mali akú - takú predstavu o múroch, ktoré už 289 rokov hlásajú o svojej dávnej a zapadlej sláve.

Vznik hradu Likava Štefan Nikolaj Hyroš dával až do doby kniežata Mojmíra. Tento názor však história nemôže potvrdiť.

Ďalší údaj, ktorý sa od Š. N. Hyroša prevzal aj do novších historických štúdií je rok 1315. Hyroš prevzal údaj od J. Záborského, ale neoveril jeho citáciu. (Vo Fejérovej publikácii Codex diplomaticus nie je takáto listina publikovaná). V r. 1315 zvolenský župan Donč získal vraj od kráľa Karola Róberta za zásluhy zámky Sklabiňu v Turci a Likavu. Tento názor v historickej literatúre dlho pretrvával.

Naši súčasní historici pri kritickom rozbere a bádaní tieto staré názory nepotvrdzujú.

Dr. Ján Beňko vo svojej práci Osídlenie severného Slovenska uvádza, že Donč mal záujem na vybudovaní hradu nad dôležitou obchodnou cestou, ktorá smerovala na Oravu a do Poľska. Prinútil zemanov, ktorí mali soje majetky v pôvodnej slovenskej osade Likava, aby ich r. 1335 vymenili za majetky v Liptovskom Trnovci a r. 1341 dostala ďalšia vetva týchto zemanov majetky aj v Lubeli. Možno predpokladať, že okolo roku 1330 dal Donč budovať hrad. Prvá nepriama pozitívna správa o hrade je z roku 1390, keď kráľ Žigmund na žiadosť lupčianskeho richtára podanú v mene obyvateľov Lupče, Hýb a Ružomberka prikázal krajinskému sudcovi Imrichovi Bubeckovi a ďalším, aby od obyvateľov týchto mestečiek nevyberali poplatky. Imrich Bubeck bol vtedy aj majiteľom Likavského hradu. Najstaršia hodnoverná správa o existencii hradu Likava je až z roku 1397, keď vojská moravského markgrófa Prokopa a opolského vojvodu Ladislava ako spojenci poľského kráľa uchádzajúceho sa o uhorský trón, vtrhli do Turca a do Liptova a obsadili aj hrad Likavu. ("Likwa"). V neskorších písomnostiach sa hrad už stále spomína.

Prof. PhDr. Ferdinand Uličný ako prvú spoľahlivú správu o existencii hradu uvádza rok 1341, keď hrad už bezpečne stál. Predpokladá, že výstavba hradu sa uskutočnila v druhej polovici tridsiatych rokov 14. storočia, teda po roku 1335.

Hrad dostal pomenovanie podľa pôvodnej osady Likava.

Osudy hradu Likava od r. 1651 sú úzko späté s dejinami šľachtického rodu Tököli, ktorý mal hrad vo svojom majetku do roku 1670. Štefan Tököli ml. vybudoval z Likavy pevné a luxusné feudálne sídlo.

Zakladateľom rodu, jeho veľkého bohatstva a slávy bol Šebastián Tököli.

Narodil sa okolo r. 1540 v Timisoare v Rumunsku, zomrel 3. 2. 1607, pochovaný bol v rodinnej hrobke v Kežmarku, ktorá bola vybudovaná v mestskom - dnes katolíckom - kostole. R. 1731 bola hrobka otvorená, truhly s pozostatkami boli znehodnotené.

Šebastián Tököli žil v Trnave. Bol známym kupcom s koňmi, obilím, vínom a rôznym iným tovarom, rozvinul čulé obchodné styky v českých krajinách, v Rakúsku i Nemecku. Značný zdroj príjmov mu plynul zo zásobovania armády. Roku 1572 si kúpil armále (listina o povýšení do zemianskeho stavu) s predikátom "de Telekháza". Pre svoj nešľachtický pôvod bol dlhý čas nazývaný "homo novus", ktorému sa podarilo preniknúť medzi šľachtu.

Bohatstvo mu dopomohlo k tomu, že r. 1579 získal do zálohu Kežmarok a Spišský Štiavnik a r. 1583 do záložného vlastníctva panstvo Kežmarok a Spišský Štiavnik s majetkami v 13 obciach. Sobášom so Zuzanou Dóciovou v r. 1580 získal ďalšie majetky a majetkové podiely v Lietavskom a Oravskom panstve a dostal sa do príbuzenského vzťahu s viacerými magnátskymi rodinami v Uhorsku. Zúčastnil sa na protitureckých bojoch, r. 1596 bol v bitke pri Jágri, r. 1597 v bitke pri Vacove a r. 1598 v bitke pri Rábe, kde za svoje bojové zásluhy získal pre rod Tököli barónsky titul a predikát "de Kežmark". Po smrti Zuzany Dóciovej sa ešte raz oženil a mal dvoch synov.

Začiatkom 17. storočia sa pridal k Bočkaiovmu povstaniu, spomína sa aj medzi účastníkmi na rokovaniach o uzavretí Viedenského mieru r. 1606.

Proti jeho panstvu sa obyvatelia Kežmarku búrili, pretože obmedzoval ich mestské výsady. Bol známy ako veľký prívrženec reformácie. Na Kežmarskom hrade sa konali známe náboženské dišputy medzi protestantmi a kalvinistami (r. 1695 a 1696).

Z jeho detí najvýraznejším predstaviteľom rodu bol Štefan Tököli (12. 12. 1581 - 8. 11. 1651). Študoval v Kežmarku, Levoči, Blatnom Potoku, potom odišiel na ďalšie štúdiá do Vratislavi, Zhorelca, na akadémiu v Heidelbergu, v Štrassburgu i v Baseli. V rokoch 1595 - 1600 cestoval po Európe, po návrate bol panošom arcikniežaťa Mateja vo Viedni a v Prahe. Od roku 1607 bol už správcom rodinného majetku v Kežmarku. Stal sa aj majiteľom Červeného Kláštora a roku 1610 kúpil panstvo Kežmarok ako dedičné vlastníctvo. Svoj majetok rozmnožil sobášom so svojou druhou manželkou Katarínou Turzovou (? - 1647) o majetky na panstve Orava.

Časté spory mal s mestom Kežmarok. Obyvatelia mesta sa sťažovali najmä na veľkú krutosť zemepána. Ich vzájomné vzťahy, práva i povinnosti mala vyriešiť Viedenská zmluva roku 1651, ktorú obe strany uzavreli. Zmluva vymedzila vzájomné práva a povinnosti oboch zúčastnených strán, stanovila aj povinnosti mesta voči panovníkovi a majiteľovi hradu. Štefan Tököli na základe Viedenskej zmluvy získal výkupné 50.000 zlatých a 1.000

dukátov, za ktoré kúpil od Ilešházich zámok Likavu s panstvom. Štefan Tököli, známy svojím záujmom o stavitelstvo a umenie, dal prestavať gotický hrad v Kežmarku na prepychový kaštieľ renesančného charakteru a dobudoval aj kaštieľ v Spišskom Štiavniku. On sám na Likave už väčšie stavebné úpravy nerobil, pretože 8. novembra 1651 zomrel. Pochovali ho v Kežmarku.

Zámok Likava s panstvom, panstvo Kežmarok a podiely v hradných panstvách Orava a Lietava získal po ňom jeho syn Štefan Tököli ml. (1623 v Kežmarku - 4. 12. 1670) na Oravskom hrade.

Štefan Tököli ml. patril k najbohatším magnátom vtedajšieho Uhorska. Napriek tomu, že ho viazala Viedenská zmluva, ktorú roku 1651 podpísal jeho otec, často porušoval a obmedzoval práva mesta Kežmarok. Sobášom s Máriou Ďulafiovou (1637-1659) získal veľké majetky v Sedmohradsku. Roku 1650 a 1652-1659 sa stal županom Oravskej stolice, roku 1654 bol povýšený do grófskeho stavu. S manželkou Máriou mal šesť detí. Ako zaujímavosť možno spomenúť, že jedna z jeho dcér, Katarína, bola po treť raz vydatá za grófa Jána Jakuba Löwenburga, ktorý dal roku 1727 základinu na prvé piaristické gymnázium v Ružomberku a uviedol sem piaristov.

Štefan Tököli bol vysokým krajinským hodnostárom, roku 1650 a 1652-1669 bol županom Oravskej stolice, roku 1654 bol povýšený do grófskeho stavu a vyznamenaný Radom zlatého rúna.

Štefan Tököli ml. mal podobné záľuby ako jeho otec. Jeho záujem o stavitelstvo a umenie sa prejavil na zámku Likava, ktorú dal značne rozšíriť, prebudovať, vnútri hradného areálu dal vybudovať aj záhrady, opevnil Likavu aj novou baštou.

Ako uvádza Š. N. Hýroš, dal vybudovať studňu, ktorú chránila bašta "na spôsob a podobu rožkatého mesiaca učinená". Jej stena, hrubá dve siahy, držala najmocnejšie sklepenie, ktorým bola studňa zakrytá. Hovorilo sa, že toto jediné dielo stálo Tököliho 70.000 zlatých, ba spomína sa až 100.000 zlatých. Studňa bola spojená s priestrannou vínnou pivnicou tak, že cez najtvrdšiu skalu bol prebitý vchod z pivnice ku studni, aby hrad neostal bez vody, ak by ho obliehal nepriateľ, alebo ako by sa aj dostal do južnej časti hradu, aby studňa ostala zachovaná. Studňová bašta bola tak pevne vymurovaná, že bola tvrdšia, ako "živá skala" a keď hrad búrali, práve táto bašta so studňou sa len veľmi ťažko dala búrať. Likava bola prebudovaná na mocné a prepychové feudálne sídlo.

A práve vtedy nastali udalosti, ktoré napokon spôsobili postupný zánik a konečné zbúranie hradu Likava.

V Uhorsku v tomto období narastali rozpory medzi šľachtou a kráľom. Vzniklo protihabsburské hnutie, známe ako Vešeléniho sprisahanie, do ktorého boli zapojení viacerí šľachtici a magnáti, príslušníci významných rodov.

Pokračovanie nabudúce.

vdp. Kornel Brtko

chotníkov. V jeseni to bude účasť na jednom divadelnom predstavení v rámci Scénickej žatvy v Martine, vrcholnej to prehliadky ochotníkov zo Slovenska. No a nakoniec, tak ako pred dvoma rokmi, v našej obci sa v jeseni pripravuje II. ročník Celoslovenskej prehliadky ľudového divadla, kde chceme prispieť okrem organizátorskej pomoci aj svojím vystúpením a to likavskou bursou. Ako sa to podarí, nechajme sa prekvapiť.

Úloha je pred nami dosť, len treba, aby ochotníci prispeli svojou prácou k tomu, aby tieto všetky predsavzatia sa aj naplnili.

Výbor ZO ZDOS

Dobré vykročenie Likavských požiarnikov v roku 1996



Likavskí požiarnici začali v roku 1996 odbornými školeniami, kde sa zdokonaľovali v pohybových schopnostiach a v rozvíjaní technickej zručnosti. Prevádzali výcviky s požiarnou technikou a výbrojou.

V jarných mesiacoch sme previedli preventívne prehliadky v obytných rodinných domoch, v stredisku služieb a v obchodných prevádzkach. Závady, ktoré boli zistené, sa odstraňovali na mieste, alebo v stanovenej lehote.

Previerka zdatnosti požiarnych družstiev sa konala v obvodnom kole v Ružomberku, na ktorej sme sa zúčastnili s dvoma družstvami.

Dobrymi výsledkami sme si zabezpečili postup do okresného kola s družstvom mužov.

V súťaži požiarnych družstiev HRY PLAMENŇ naši žiaci ako víťazi okresného kola postúpili do oblastného kola, ktoré sa konalo v Krupine.

Náš Dobrovoľný požiarny zbor tento rok trikrát zasahoval pri lesných požiaroch na Mníchu.

V prvom polroku sme previedli jednomiestne taktické cvičenie s dvoma požiarnymi družstvami.

Aj v tomto roku sa zúčastníme Detského folklórneho festivalu ako poriadateľská služba, ale aj s jedným požiarnym družstvom v prípade požiaru.

V mesiaci júl sa pripravujeme na stretnutie požiarníkov dolného Liptova, ktoré sa uskutoční v Čutkovej doline.

Nášmu požiarnemu zboru patrí za prevedenú činnosť poďakovanie a do ďalšej práce veľa zdraru.

V. Brtko, R. Lejko

KULTÚRNE STREDISKO INFORMUJE

POZVÁNKA NA FESTIVAL

V sobotu 22. 6. 1996 o 18⁰⁰ hod.
sa predstavia hostia XXI. ročníka DFF.
So svojím programom Vás pozývajú
na nedeľňajšie vystúpenia do KD v Likavke
- detské folklórne súbory LIMBORKA z Prahy (ČR),
KLIMCZOK z Szczyrku (Poľsko)
a domáci súbor LIKAVA.

Marián Zednikovič

a

Stano Dančiak

v programe

Lord Norton

a sluha James

<u>Miesto:</u>	KD v Likavke
<u>Dňa:</u>	2. júla 1996 (utorok)
<u>Čas:</u>	18.00 a 20.00 hod.
<u>Vstupné:</u>	60,- Sk
<u>Predpredaj:</u>	MKS v Likavke, tel. č. 261 58

V KD V LIKAVKE

DŇA 3. 7. 1996 O 19³⁰ HOD.

VYSTÚPI

SENEGALSKÝ FOLKLÓRNY SÚBOR

DEMB AK TAY,

KTORÝ VZNIKOL V ROKU 1988.

ICH PROGRAM V TRVANÍ DVOCH HODÍN

JE VEĽMI PESTRÝ NA FARBY I ZVUK.

PRÍDTE SA ZOZNÁMIŤ

S EXOTICKÝM AFRICKÝM FOLKLÓROM.

VSTUPNÉ:

DOSPELÍ 10,- SK, DETI 5,- SK

ROZVOJ ZÁUJMOV ŽIAKOV

ZŠ LIKAVKA

Žiaci ZŠ Likavka majú skutočne nielen rôznorodé záujmy, ale pre rozvoj mnohých z nich i vhodné podmienky. V škole i mimo nej. Je prirodzené, že inklinujú predovšetkým k pohybu. Teší však aj to, že ich záujmy sa sústreďujú na poznávacie ciele, i na rozvoj schopností a zručností. Pre ich zverejnenie uvediem oblasti a niektoré výsledky týchto záujmov. Ide predovšetkým o temer celoškolský záujem, a to pravidelné tréningy a súťaže chlapcov a dievčat už od 3. ročníka a naviac regionálna basketbalová súťaž, kde aj v konkurencii s mestskými školami naši žiaci dosahujú kvalitné umiestnenia. Podobne, ako v minulých rokoch sú žiaci 4. ročníka pravidelnými účastníkmi turnaja O pohár primátora Ružomberka, kde i tento rok získali druhé miesto. Naviac, časť našich žiakov bola vybratá aj v tomto roku do športovej - futbalovej triedy pri ZŠ Rybárpole. (Vlani traja, t.j. štyria naši žiaci). Teší nás, že sa im darí nielen v športe, ale i v prospechu. Už známe a dlhotrvajúce sú výsledky žiakov v školskom športovom stredisku vzpieračskom. V konkurencii celej SR dosahujú čestné miesto. Skutočne vysoká je účasť žiakov na behu o Pohár starostu obce Likavka (92). Naviac žiaci 4. a 7. ročníka absolvovali plavecký a lyžiarsky kurz.

Osobitné postavenie a tradíciu má výchova a jej výsledky v oblasti boja a prevencie proti požiarom. Osobitné postavenie i preto, že sa už veľmi dlho venujú tejto práci najmä bývalí i súčasní rodičia, ako napr. p. Lejko, p. Brtko V. a iní, ale i trpezlivý a obetavý p. učiteľ K. Guráň, ale i veľmi perspektívny p. uč. Mgr. R. Kudlička.

A tak výsledky rozvoja týchto ušľachtilých záujmov sú i v podobe víťazstva v celookresnej tohtoročnej súťaži a reprezentácia školy, obce i okresu na krajskom kole Hry Plameň, práve našimi žiakmi. Ako bolo uvedené,

skvelé výsledky sú v olympiádach jazyka anglického a jazyka francúzskeho, kde žiaci školy získali 4. a 12. miesto v okresnom kole. Výborná účasť bola v školských kolách a okresnom kole v matematických a fyzikálnych súťažiach. Zvlášť úspešne boli pripravení žiaci v geo-

grafickej olympiáde, kde pod vedením p. uč. Mgr. V. Ciglanovej, žiak Martin Kruťák zo 6. A v okresnom kole tejto súťaže zvíťazil a tiež bude reprezentovať školu, obec i okres na krajskom kole. Kým v minulých rokoch boli úspešní "slovenčinári", v podobe víťazstva našej žiačky Lucie Brtkovej zo 6. A, v Literárnom Kežmarku a prijatia žiačky H. Demkovej zo 6. B, za tovaryša do Cechu umenia za literárnu prácu v celoslovenskej súťaži Literárny Tren-

čín, v tomto školskom roku, zas v literárnej súťaži "Prečo mám rád Slovensko, prečo mám rád slovenčinu", získal náš žiak Martin Kereškényi zo 7. B Čestné uznanie, podpísané spisovateľkou M. Ďuričkovou za svoju literárnu prácu. Veľmi cenné je aj siedme miesto skupiny našich žiakov v katechetickej súťaži v rámci škôl celej spišskej diecézy (viac ako 140 ZŠ). Skromne, ale zodpovedne ich pripravovala naša pani katechétka p. M. Serdelová. Tieto zreteľahodné výsledky však nie sú na úkor vzdelávacích výsledkov. Naopak. O tom svedčí i skutočnosť, že na prijímacie skúšky na stredné školy sa hlásilo zo žiakov 8. ročníka 68,5 % a z nich bolo v prvom kole prijatých 91,9 %. Z tohto stručného prehľadu a z aspektu perspektív je azda možné s nádejou i optimizmom predpokladať, že budúcnosť Likavky, Martinčeka a Valaskej Dubovej je skutočne optimistická aj v tejto žiackej generácii. A to je cieľom školy, i jej nadácie Výchovou proti kriminalite a drogám mládeže.

Mgr. Eduard Poliak
riaditeľ školy